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Elektronische aangifte
Vanaf 1 januari 2010 kan een verzoek om teruggaaf van 
buitenlandse btw door middel van een elektronische aan­
gifte bij de Nederlandse Belastingdienst worden ingediend. 
Dit geldt ook voor in 2009 in rekening gebrachte buiten­
landse btw die op 1 januari 2010 nog niet is terug­
gevraagd. Deze moet volgens de nieuwe regels worden 
teruggevraagd. Dit is voordeliger, omdat er volgens de 
nieuwe teruggaafprocedure recht is op een rentevergoeding.
Het meesturen van de originele facturen en hoedanigheid­
verklaringen is vanaf 1 januari 2010 niet meer nodig. De 
verklaring van hoedanigheid komt te vervallen. De Belas­
tingdienst stuurt per mail direct een ontvangstbevestiging 
van het door u ingediende verzoek en stuurt het verzoek 
langs elektronische weg door naar de Belastingdienst van 
de lidstaat van teruggaaf. Ook van deze Belastingdienst 
krijgt men een ontvangstbevestiging. 

Te verstrekken informatie
De lidstaten van teruggaaf bepalen in welke taal het 
verzoek moet worden gedaan. Er wordt nog gesproken over 
het hanteren van Engels als standaardtaal. 
Het verzoek moet onder meer de volgende informatie bevatten:

naam en adres van de aanvrager;•	
omschrijving van de bedrijfsactiviteit van de aanvrager;•	
het teruggaaftijdvak waarop het verzoek betrekking •	
heeft;
het btw-identificatienummer of het fiscaal registratie­•	
nummer van de aanvrager;
bankgegevens inclusief IBAN- en BIC-codes;•	
elektronisch adres.•	

Voor elke factuur of elk invoerdocument moet aanvullende 
informatie worden verstrekt:

naam en adres van de leverancier of dienstverrichter inclu­•	
sief btw-identificatienummer of fiscaal registratienummer;
een landencodenummer van de lidstaat van teruggaaf, •	
behalve in het geval van invoer;
datum en nummer van de factuur of het invoerdocument;•	
de maatstaf van heffing en het (aftrekbare) btw-bedrag, •	
uitgedrukt in de munteenheid van de lidstaat van terug­
gaaf. Indien van toepassing ook het aftrekpercentage;
de aard van de afgenomen goederen of diensten, aange­•	
geven door middel van codes.

In beginsel hoeven de facturen niet met het verzoek te 
worden meegezonden. Lidstaten mogen echter verlangen 

dat toch een elektronische kopie wordt meegestuurd wan­
neer de maatstaf van heffing minimaal € 1.000 bedraagt. 
Voor brandstof geldt een minimumbedrag van € 250.

Codering 
Een belangrijk aspect betreft de codering van de afg­
enomen goederen of diensten. De volgende codes moeten 
worden gehanteerd:

brandstof;1.	
verhuur van vervoermiddelen;2.	
uitgaven voor vervoermiddelen, andere dan 1 en 2;3.	
tol en andere heffingen voor weginfrastructuur;4.	
reiskosten waaronder openbaar vervoer en taxi;5.	
logies;6.	
spijzen, dranken en restaurantkosten;7.	
toegang tot beurzen en tentoonstellingen;8.	
weelde-uitgaven alsmede uitgaven voor ontspanning en 9.	
representatie;
andere.10.	

Termijnen
De termijn om buitenlandse btw terug te vragen wordt met 
drie maanden verruimd. Vanaf 1 januari 2010 kan een ver­
zoek om teruggaaf worden ingediend tot 30 september van 
het jaar volgend op het jaar waar de teruggaaf op ziet. Het 
verzoek heeft betrekking op een periode van minimaal drie 
maanden tot één jaar. Bij een kwartaal hoort een drempel­
bedrag van € 400. Als het teruggaafverzoek betrekking 
heeft op een kalenderjaar geldt een drempel van € 50.
Vanaf 1 januari 2010 moet binnen vier maanden op het 
teruggaafverzoek worden beslist. Wanneer om aanvullende 
informatie wordt verzocht (bijvoorbeeld originele factu­
ren), dan kan deze termijn worden verlengd tot ten hoog­
ste acht maanden. Na goedkeuring moet de lidstaat van 
teruggaaf binnen tien werkdagen de teruggaaf uitbetalen. 
Bij overschrijding van deze termijn heeft de ondernemer 
recht op vergoeding van rente mits hij binnen de voorge­
schreven termijn heeft voldaan aan een verzoek om aan­
vullende informatie.

Conclusie
Voor een Nederlandse ondernemer die veel kosten maakt in 
een ander EU-land, is het aantrekkelijk om de btw terug te 
vragen. Met ingang van 1 januari 2010 wordt het systeem 
van teruggaaf van buitenlandse btw vereenvoudigd en is het 
mogelijk om deze btw terug te vragen via de Belasting­
dienst in eigen land. 

Buitenlandse btw terug
Vanaf 1 januari 2010 veranderen de regels voor het terugvragen van buitenlandse btw. De buitenlandse btw die in 

2009 in rekening is gebracht, kan men tot 30 september 2010 terugvragen middels een nieuwe teruggaafprocedure 

via de website van de Nederlandse Belastingdienst. Vanaf 1 januari 2010 moet iedere EU-lidstaat beschikken over 

een portal waar belastingplichtigen aan hen in rekening gebrachte btw van andere EU-landen kunnen terugvragen. 
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